

دستورالعمل نظارت بر ورود، توزیع و مصرف کاغذ مطبوعات

به استناد صدر بند ۵ ماده ۲ قانون اهداف و وظایف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مصوب ۱۳۶۵ و به منظور ساماندهی امور کاغذ مطبوعات، ضوابط زیر برای سه گروه واردکنندگان کاغذ، چاپخانه‌ها و مطبوعات اعلام می‌شود.

الف) واردکنندگان کاغذ

۱- کلیه شرکت‌هایی که از مجرای وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و کارگروه کاغذ و با ارز دولتی کاغذ وارد می‌کنند موظفند پیش از ترخیص از گمرک، صورت‌جلسه «توزیع و نرخ کاغذ» را امضاء و سپس اقدام به ترخیص کنند.

۲- در صورتی که شرکت‌های واردکننده، کاغذ وارداتی را خارج از چارچوب صورت‌جلسه مذکور توزیع کنند، ضمن آن که مراتب در سامانه معاونت امور مطبوعاتی و اطلاع‌رسانی درج و برای اقدامات قانونی به‌سازمان تعزیرات حکومتی اعلام خواهد شد، به محموله‌های بعدی آنان مجوز ترخیص تعلق نخواهد گرفت.

۳- فهرست اسامی مطبوعات و مقدار کاغذ تعلق گرفته به آنان، برای همه اشخاص ذی‌نفع پیامک خواهد شد.

۴- هیچ مؤسسه مطبوعاتی، تعاونی، انجمن صنفی و روزنامه‌ای نمی‌تواند رسماً به واردات کاغذ با ارز دولتی اقدام کند. بدیهی است این محدودیت شامل ارز نیمایی نمی‌شود.

۵- هیچ شرکت واردکننده‌ای نمی‌تواند برای روزنامه‌ای خاص، کاغذ وارد کند و کلیه کاغذهای واردشده، زیر نظر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بین تمامی روزنامه‌ها توزیع خواهد شد.

۶- کارگروه کاغذ، پروفرم‌های بعدی شرکت‌هایی که اقدام به فروش کاغذ به‌نرخ آزاد کرده و یا خلاف ضوابط وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی کاغذ توزیع کنند را تصویب نخواهد کرد. بدیهی است در صورت تداوم تخلف، مراتب برای اقدام مقتضی به وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام خواهد شد. تا اقدام تنبیهی لازم را معمول دارد.

۷- واردکنندگانی که در چارچوب ضوابط اعلامی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اقدام به توزیع کاغذ کنند، از مشوق‌های این وزارت خانه بهره‌مند خواهند شد.

ب) چاپخانه‌ها

۱- چاپخانه‌ها موظفند شمارگان دقیق و واقعی هر نشریه را ضمن درج در سامانه معاونت امور مطبوعاتی و اطلاع‌رسانی، همه ماهه به وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اعلام کنند.

۲- شمارگان اعلامی به وسیله چاپخانه‌ها در اختیار سازمان امور مالیاتی کشور قرار خواهد گرفت.

۳- در صورت احراز تخلف چاپخانه‌ها در باب عدم اعلام دقیق و واقعی شمارگان، موضوع سوءاستفاده از اموال دولتی، تلقی شده و مراتب برای رسیدگی از طریق بازرسی و اداره کل چاپ و نشر به معاونت امور فرهنگی اعلام خواهد شد تا حسب مورد و در صورت تکرار تخلف مجوز چاپخانه لغو شود.

ج) مطبوعات

۱- کلیه مطبوعات و چاپخانه‌ها موظفند مطابق زمان‌بندی اعلام‌شده از سوی اداره کل مطبوعات و خبرگزاری‌های داخلی، نسبت به اصلاح شمارگان اعلام‌وصول خود که در سامانه جامع رسانه‌های کشور ثبت کرده‌اند، اقدام کنند. بدیهی است شمارگان درج‌شده پس از راستی‌آزمایی، به‌عنوان شمارگان واقعی مطبوعات قلمداد خواهد شد.

۲- مطبوعاتی که به‌هر دلیل شمارگان واقعی خود را ارائه ندهند، به‌عنوان سوءاستفاده از اموال دولتی تحت پیگیری قرار گرفته و از دریافت یارانه در سال جاری محروم خواهند شد.

۳- از زمان اعلام این دستورالعمل، تخصیص کاغذ به‌نرخ مصوب، به‌مطبوعاتی تعلق می‌گیرد که شمارگان واقعی آنان به وسیله چاپخانه نشریه تأیید شده باشد.

۴- در صورت تکرار تخلف فوق، درخواست لغو مجوز نشریه به هیأت نظارت بر مطبوعات ارائه خواهد شد.